附件1
上海市病媒生物密度控制水平评估技术方案

按照国家标准病媒生物监测方法对蚊、蝇、鼠、蟑密度进行现场调查，参照《病媒生物密度控制水平》（GB/T27770～27773-2011），结合本市实际情况，制订本方案。

一、鼠类密度控制水平评估

（一）调查方法

鼠迹法。

（二）调查单位及数量

按照GB/T 27770-2011《病媒生物密度控制水平 鼠类》的调查要求，在城镇东、西、南、北、中5个方位，按照《评价室内鼠类密度控制水平的抽样数量表》(见表1)以及《评价外环境鼠类控制水平的抽查数量表》（见表2）的规定，采用随机抽样的方法进行确定。

表1  评价室内鼠类控制水平的抽查数量表
	城市规模
	200万以上
人口
	100万～200万
人口
	50万～100万
人口
	10万～50万以下人口
	10万以下
人口

	
	单位数
	房间数
	单位数
	房间数
	单位数
	房间数
	单位数
	房间数
	单位数
	房间数

	餐饮店
	80
	800
	60
	600
	40
	400
	20
	200
	10
	100

	商场、超市
	40
	400
	30
	300
	20
	200
	10
	100
	5
	50

	机关、企业单位
	40
	400
	30
	300
	20
	200
	10
	100
	5
	50

	饭店宾馆
	20
	200
	15
	150
	10
	100
	6
	60
	3
	30

	农贸市场
	12
	120
	9
	90
	6
	60
	3
	30
	2
	20

	学校
	10
	100
	8
	80
	6
	60
	4
	40
	2
	20

	医院
	10
	100
	7
	75
	5
	50
	3
	30
	2
	20

	建筑拆迁工地
	10
	100
	7
	75
	5
	50
	3
	30
	2
	20

	居（家）委会
	8
	80
	5
	50
	5
	50
	3
	30
	2
	20

	机场或车站
	4
	40
	3
	30
	2
	20
	1-2
	15
	1
	10

	合计
	234
	2340
	174
	1750
	119
	1190
	64
	635
	34
	340

	注：以上各项如有缺项以餐饮店填补。


表2  评价外环境鼠类控制水平的抽查数量表
	城市规模
	200万以上
人口
	100万～200万
人口
	50万～100万
人口
	10万～50万以下人口
	10万以下
人口

	
	检查单位数
	延长米数
	检查单位数
	延长米数
	检查单位数
	延长米数
	检查单位数
	延长米数
	检查单位数
	延长米数

	公共绿地、公园或道路两侧
	10
	1000
	8
	800
	5
	500
	4
	400
	2
	200

	垃圾中转站或公共厕所
	5
	500
	5
	500
	5
	500
	3
	300
	2
	200

	单位或居民区院内
	10
	1000
	7
	700
	5
	500
	5
	500
	3
	300

	农贸市场、工地或车站
	5
	500
	5
	500
	5
	500
	3
	300
	3
	300

	合计
	30
	3000
	25
	2500
	20
	2000
	15
	1500
	10
	1000

	注：外环境延长米包括公共绿地、农贸市场、车站、公共绿地、居民区等，每处不超过100m。


（三）调查工具

手电筒、镊子、计步器。

（四）调查内容及方法

按照《病媒生物密度监测方法 鼠类》（GB/T23798-2009）分别调查室内外鼠密度；按照《病媒生物密度控制水平 鼠类》（GB/T 27770-2011）附录“防鼠设施的要求”调查防鼠设施合格率。调查内容及方法如下：

1.室内鼠密度

检查房间内鼠迹，如活鼠、鼠尸、鼠爪印、鼠粪、鼠咬痕、鼠洞、鼠道等。检查房间数按如下规定计算，即15m2或不足15m2房间算1间，大于15m2房间按每15m2为1间折算。有鼠迹的房间为阳性房间，大于1间的房间内，在一个连续区域内发现多个鼠迹点，记为阳性1间，阳性间数不大于该单位总检查间数。以鼠迹阳性率表示鼠密度。数据记录（见表1-1）。

2.防鼠设施合格率

检查防鼠设施时以自然间为检查间数，有一处与外界相通的大于0.6cm的孔洞缝均视为防鼠设施不合格。以防鼠设施合格率表示。数据记录在表1-1；

3.外环境鼠密度

沿选择的线路如公路或铁路两侧、河湖两岸或公共绿地行走，记录行走距离内发现的鼠迹处数。以路径指数表示鼠密度。数据记录（见表1-2）；数据汇总（见表1-3），计算相关指标。

（五）统计与计算

1.路径指数计算见下列公式:
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2.防鼠设施合格率计算见下列公式
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3.鼠迹阳性率计算见下列公式
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二、蚊虫密度控制水平评估

（一）调查方法

成蚊，人诱停落法；幼虫，路径法和勺捕法。

（二）调查单位及数量

按照GB/T 27771-2011《病媒生物密度控制水平 蚊虫》的调查要求，在城镇东、西、南、北、中5个方位，按照《评价常见环境类型蚊虫控制水平的抽查数量表》(见表3)以及《评价其它环境类型蚊虫控制水平的抽查数量表》（见表4）的规定 ，采用随机抽样的方法进行确定。

表3  评价常见环境类型蚊虫控制水平的抽查数量表
	城市规模
	200万
以上人口
	100万～200万人口
	50万～100万人口
	10万～50万
以下人口
	10万
以下人口

	
	单位数
	延长米
	单位数
	延长米
	单位数
	延长米
	单位数
	延长米
	单位数
	延长米

	居委会
	40
	5000
	30
	4000
	20
	3000
	10
	2000
	5
	1000

	单位(有独立院落)
	50
	5000
	35
	4000
	20
	3000
	15
	2000
	10
	1000

	建筑工地
	20
	5000
	15
	4000
	12
	3000
	8
	2000
	3
	1000

	道路(雨水井口)
	－
	5000
	－
	4000
	－
	3000
	－
	2000
	－
	1000


表4  评价其它环境类型蚊虫控制水平的抽查数量表
	城市规模
	200万以上人口 
	100万～200万人口
	50万～100万人口
	10万～50万以下人口
	10万以下
人口

	大中型水体/个
	20
	15
	10
	5
	3

	特殊场所诱蚊/人次
	15
	10
	8
	5
	3


（三）调查工具

计步器、计数器、手电筒、电动吸蚊器、长滴管、采样管、500ML水勺等。

（四）调查内容及方法

按照《病媒生物密度监测方法 蚊虫》（GB/T23797-2020）调查成蚊密度及蚊幼密度。调查内容及方法如下：

1.人诱停落指数（成蚊监测）

选择遮阴处为调查地点。在当地蚊虫刺叮高峰期，监测者暴露一侧小腿，静止不动，记录30min内停落在小腿上电动吸蚊器捕获的蚊虫数量。记录监测时间、地点、温湿度和风速（参见表1-4），数据汇总（参见表1-5），计算相关指标。

2.路径指数（幼虫监测）

依调查人的步幅设定好记步参数，随身携带计步器等，沿监测路径，以均匀的步伐前进，并记录沿途发现的幼虫（蛹）阳性容器数和小型积水处数，结束后记录路径长度（参见表1-6），数据汇总（参见表1-7），计算相关指标。

3.幼虫勺捕法（幼虫监测）

沿着大中型水体岸边，每隔10米选择一个采样点，用水勺迅速从水体中舀起一勺水，吸出幼虫（蛹）并放入已编号的采样管中，分类、计数，并记录日期、场所（参见表1-8），数据汇总（参见表1-9），计算相关指标。

（六）统计与计算

1.停落指数计算见下列公式
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2.路径指数计算见下列公式
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3.勺舀指数计算见下列公式
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4.阳性勺指数计算见下列公式
[image: image7.png]A (%) =
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三、蝇类密度控制水平评估

（一）调查方法

目测法。

（二）调查单位及数量

按照GB/T 27772-2011《病媒生物密度控制水平 蝇类》的调查要求，在城镇东、西、南、北、中5个方位，按照《评价室内蝇类控制水平的抽查数量表》(见表5)以及《评价室外蝇类孳生地蝇类控制水平的抽查数量表》（见表6）的规定，采用随机抽样的方法进行确定。

表5  评价室内蝇类控制水平的抽查数量表
	城市规模
	200万以上
人口
	100万～200万人口
	50万～100万
人口
	10万～50万以下人口
	10万以下
人口

	
	单位数
	房间数
	单位数
	房间数
	单位数
	房间数
	单位数
	房间数
	单位数
	房间数

	餐饮店
	80
	800
	60
	600
	40
	400
	20
	200
	10
	100

	商场、超市
	40
	400
	30
	300
	20
	200
	10
	100
	5
	50

	机关、企业单位
	40
	400
	30
	300
	20
	200
	10
	100
	5
	50

	饭店宾馆
	20
	200
	15
	150
	10
	100
	6
	60
	3
	30

	农贸市场
	12
	120
	9
	90
	6
	60
	3
	30
	2
	20

	医院
	10
	100
	7
	75
	5
	50
	3
	30
	2
	20

	建筑拆迁工地
	10
	100
	7
	75
	5
	50
	3
	30
	2
	20

	机场或车站
	4
	40
	3
	30
	2
	20
	1~2
	15
	1
	10

	合计
	216
	2160
	161
	1620
	108
	1080
	57
	565
	30
	300

	注：以上各项如有缺项以餐饮店填补。


表6  评价室外蝇类孳生地蝇类控制水平的抽查数量表
	城市
规模
	200万以上
人口
	100万～200万人口
	50万～100万
人口
	10～50万以下人口
	10万以下
人口

	
	检查单位数
	容器数或延长米数
	检查单位数
	容器数或延长米数
	检查单位数
	容器数或延长米数
	检查单位数
	容器数或延长米数
	检查单位数
	容器数或延长米数

	室外垃圾容器
	—
	200
	—
	150
	—
	100
	—
	50
	—
	25

	垃圾中转站
	—
	20
	—
	15
	—
	10
	—
	5
	—
	2

	外环境散在孳生地
	40
	4000
	30
	3000
	20
	2000
	15
	1500
	10
	1000

	公共厕所
	—
	20
	—
	15
	—
	10
	—
	5
	—
	2

	注：外环境延长米包括农贸市场、车站、公共绿地、居民区等，每处不超过100米。


（三）调查工具

计数器、镊子、手电筒等。

（四）调查内容及方法

按照《病媒生物密度监测方法 蝇类》（GB/T 23796-2009）调查室内蝇密度、室外蝇密度以及幼虫孳生情况；按照《病媒生物密度控制水平 蝇类》（GB/T 27772-2011）防蝇设施进行检查，调查防蝇设施合格率。

1.目测法（成蝇监测）

调查人员目测计数，记录监测标准间数（房间数按15m2或不足15m2房间算1间，大于15m2房间按每15m2为1间折算）、阳性标准间数和每一间内的蝇数（见表1-10），数据汇总及计算有蝇房间阳性率、阳性房成蝇密度（见表1-11）。

2.目测法（幼虫监测）

调查蝇类的孳生地，检查孳生物内有无蝇类活幼虫和蛹孳生。记录检查的孳生地数、阳性孳生数（参见表1-10），数据汇总（见表1-11），计算孳生地阳性率。

3.防蝇设施合格率（幼虫监测）

依据生产销售直接入口食品的场所（如厨房、熟食间、无包装食品橱柜等），应安装防蝇设施的原则，调查人员应检查并记录需安装防蝇设施的自然间数以及合格间数（见表1-10），数据汇总（见表1-11），计算防蝇设施合格率。

（五）统计与计算

1.有蝇房间阳性率计算见下列公式
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2.阳性房间蝇密度计算见下列公式

[image: image9.png]BEH (R)
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3.孳生地阳性率计算见下列公式
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4.防蝇设施合格率计算见下列公式
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四、蜚蠊密度控制水平评估

（一）调查方法

目测法。

（二）调查单位及数量

按照GB/T 27771-2011《病媒生物密度控制水平 蜚蠊》的调查要求，在城镇东、西、南、北、中5个方位，按照《评价城镇蜚蠊控制水平的抽查数量表》（见表7)的规定，采用随机抽样的方法进行确定。

表7 评价城镇蜚蠊控制水平的抽查数量表
	城市规模
	200万人口以上
	100万～200万人口
	50万～100万人口
	10万～50万以下人口
	10万以下人口

	类型
	单
位
数
	房
间
数
	单
位
数
	房
间
数
	单
位
数
	房
间
数
	单
位
数
	房
间
数
	单
位
数
	房
间
数

	餐饮店
	150
	1500
	100
	1000
	80
	800
	50
	500
	30
	300

	机关单位
	75
	750
	50
	500
	40
	400
	30
	300
	15
	150

	宾馆
	30
	300
	20
	200
	15
	150
	10
	100
	5
	50

	医院
	8
	80
	6
	60
	4
	40
	3
	30
	1
	10

	商场超市
	15
	150
	10
	100
	8
	80
	5
	50
	2
	20

	机场或车站
	3
	30
	3
	30
	2
	20
	1
	10
	1
	10

	学校
	15
	150
	12
	120
	8
	80
	6
	60
	3
	30

	农贸市场
	6
	60
	4
	40
	3
	30
	2
	20
	1
	10

	居（家）委会
	8
	80
	5
	50
	5
	50
	3
	30
	2
	20

	合计
	310
	3100
	210
	2100
	165
	1650
	110
	1100
	60
	600

	以上各项如有缺项以餐饮店填补，每个居（家）委会入户检查10户居民。


（三）调查工具

计数器、镊子、手电筒等。

（四）调查内容及方法

按照《病媒生物密度监测方法 蝇类》（GB/T 23795-2009）调查房间内的成若虫、活卵鞘等蟑迹的数量，调查内容和方法如下：       

目测法。调查人员在监测房间内选择蜚蠊栖息活动的场所，用手电筒照明，检查并记录每个场所3min内观察到的蜚蠊种类、数量、活卵鞘数和蟑迹（空卵鞘壳、死尸、残尸等）数，并记录监测标准间（房间数按15m2或不足15m2房间算1间，大于15m2房间按每15m2为1间折算）数及各指标阳性标准间数，（参见表1-12），数据汇总（参见表1-13），计算相关指标。

（五）统计与计算

1.成若虫侵害率计算见下列公式
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2.卵鞘查获率（侵害率）计算见下列公式

[image: image13.png]FHERE (%) = BRREHE (F)

ERBEEHER K (F)
——————x 100




3.蟑迹查获率（侵害率）计算见下列公式

[image: image14.png]REERE (%) = wRRE ()
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— 100




4.密度指数计算见下列公式
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五、附表

表1-1   鼠密度调查记录表（室内环境）

表1-2   鼠密度调查记录表（室外环境）

表1-3   鼠密度控制水平调查汇总表

表1-4   成蚊人诱停落法调查记录表

表1-5   成蚊人诱停落法调查密度控制水平调查汇总表

表1-6   幼蚊（蛹）路径法调查记录表

表1-7   幼蚊（蛹）路径法密度控制水平调查汇总表

表1-8   幼蚊（蛹）勺捕法调查记录表

表1-9   幼蚊（蛹）勺捕法密度控制水平调查汇总表

表1-10  蝇类调查记录表（目测法）

表1-11  蝇密度控制水平调查汇总表

表1-12  蟑螂调查记录表（目测法）

表1-13  蟑螂密度控制水平调查汇总表

表1-1  鼠密度调查记录表（室内环境）
调查时间：            年          月           日

调查地点：           市           区(县)           街道(乡)

	检查生境
	检查单位
	检查总房间数（间）
	防鼠设施合格房间数（间）
	鼠迹阳性房间数（间）
	备注

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


调查单位：             调查人：           审核人：            

表1-2  鼠密度调查记录表（室外环境）
调查时间：            年          月           日

调查地点：           市           区(县)           街道(乡)

	检查生境
	检查单位
	检查距离

（千米）
	鼠迹数
	备注

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


调查单位：            调查人：             审核人：             

表1-3 鼠密度控制水平调查汇总表

	调查环境类型
	总监测距离（千米）
	发现鼠洞、鼠道、鼠粪等鼠迹数（处）
	路径指数
（处/千米）
	检查总房间数（间）
	防鼠设施合格房间数（间）
	防鼠设施合格率（%）
	鼠迹阳性房间数（间）
	鼠迹阳性率（%）

	公共绿地、公园、工地、单位或居民区内、农贸市场等外环境
	
	
	
	—
	—
	—
	—
	—

	餐饮店、商场、农贸市场、工地、医院、学校、车站等室内环境
	—
	—
	—
	
	
	
	
	


调查单位：                                 填表人：                             审核人：                  
表1-4  成蚊人诱停落法调查记录表

调查时间：           年        月         日

调查地点：           市           区(县)           街道(乡)

	地点
	环境类型*
	起始时间
	结束时间
	白纹伊蚊数
	其他蚊数
	捕获雌蚊总数
	备注

	
	
	
	
	雌
	雄
	雌
	雄
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


* 请填环境类型序号：1.居民区；2.公园/竹林；3.旧轮胎堆放地/废品站/工地；4.其他。

调查单位：                   调查人：                审核人：           
表1-5  成蚊人诱停落法监测密度控制水平调查汇总表

	监测环境类型
	调查人次（人·次）
	白纹伊蚊雌蚊数

（只）
	其他蚊种雌蚊数（只）
	捕获雌蚊总数数（只）
	停落指数

（只/人·次）

	居民区
	
	
	
	
	

	公园/竹林
	
	
	
	
	

	旧轮胎堆放地/废品站/工地
	
	
	
	
	

	其他
	
	
	
	
	


调查单位：                   填表人：                审核人：             
表1-6  幼蚊（蛹）路径法调查记录表
调查时间：         年          月         日

调查地点：           市           区(县)           街道(乡)

	编号
	调查地点
	环境类型1
	行走距离2
	水体类型3
	幼蚊（蛹）

存在情况
	备注

	
	
	
	
	
	库蚊
	伊蚊
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：路径法每一水体记录一条。

1. 环境类型请填序号：1.居民区；2.单位（有独立院落）；3.建筑工地；4.道路；5.其他。

2. 行走距离：请填写每一监测场所总的行走距离。

3. 水体类型：请在以下水体类型内选择填写。小型积水及容器类型：水生植物、废弃容器、功能性积水容器、管井及下水道口、竹筒/树洞、轮胎、绿化带垃圾、喷泉、叶鞘积水等；

4. 幼蚊（蛹）存在情况：对应的部分请打“√”。

调查单位：             调查人：             审核人：            

表1-7  幼蚊（蛹）路径法密度控制水平调查汇总表

	环境类型
	行走距离（千米）
	调查积水容器及小型水体数
	阳性容器及小型水体数
	路径指数（阳性水体数/千米）

	
	
	
	
	

	居民区
	　
	　
	　
	

	道路
	　
	　
	　
	

	建筑工地
	　
	　
	　
	

	单位
	　
	　
	　
	

	其他
	　
	　
	　
	

	合计
	　
	　
	　
	


调查单位：                      填表人：                     审核人：                      

表1-8  幼蚊（蛹）勺捕法调查记录表
调查时间：         年_______月________日

调查地点：           市           区(县)           街道(乡)

	编号
	调查地点
	水体类型1
	第几勺
	是否阳性
	幼蚊（蛹）数2
	备注

	
	
	
	
	
	库蚊
	按蚊
	其他
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


注： 勺捕法每勺填写一行。

1. 水体类型请填序号： 1.河流；2.池塘；3.水坑；4.湖泊；5.水渠； 6.其他。

2. 幼蚊（蛹）数：请计数每勺幼蚊（蛹）数。

调查单位：              调查人：            审核人：             

表1-9  幼蚊（蛹）勺捕法密度控制水平调查汇总表

	大型水体类型
	调查水体数
	捞勺数
	阳性勺数
	阳性勺指数（%）
	蚊虫数量
	勺舀指数（条/勺）

	
	
	
	
	
	库蚊
	按蚊
	伊蚊
	合计
	

	河流
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	

	池塘
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	

	水坑
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	

	湖泊
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	

	水渠
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	

	其他
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	

	合计
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	


调查单位：                      填表人：                     审核人：                      

表1-10  蝇类调查记录表（目测法）
调查时间：           年        月        日

调查地点：          市           区(县)           街道(乡)

	序号
	调查地点1
	成 蝇
	防蝇设施
	蝇类

孳生地
	备 注

	
	
	检查间数
	有蝇

间数
	查获

只数
	检查

间数
	合格间数
	检查

处数
	阳性

处数
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


调查地点包括：餐饮店、商场、超市、机关、企业单位、饭店宾馆、农贸市场、医院、工地、机场或车站等室内环境；以及垃圾容器、垃圾中转站、公厕等室外环境。

调查单位：                调查人：                审核人：             
表1-11  蝇密度控制水平调查汇总表

	检查

类型
	检查

单位数
	折合标准间数
	阳性标准间数
	室内成蝇阳性率（%）
	阳性间密度（只/间）
	应设防蝇设施间数
	合格防蝇设施间数
	防蝇设施合格率（%）
	检查孳生物数
	阳性孳生物数
	孳生物阳性率（%）

	室内环境
	
	
	
	
	
	
	
	
	—
	—
	—

	室外环境
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	
	
	

	合 计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：室内环境包括：餐饮店、商场、超市、机关、企业单位、饭店宾馆、农贸市场、医院、工地、机场或车站等，进行成蝇监测。
室外环境包括：垃圾容器、垃圾中转站、外环境散在孳生地等，进行蝇幼虫监测。
调查单位：                      填表人：                     审核人：                      
表1-12蟑螂调查记录表（目测法）
调查时间：      年      月      日   

调查地点： 
      市
        区(县)
          街道(乡)

	调查地点
	环境类型*
	监测间数
	成若虫
	卵鞘
	蟑迹（粪、虫尸、残尸、空鞘等）

	
	
	
	大蠊
	小蠊
	
	

	
	
	
	阳性间数
	查获只数
	侵害率（%）
	密度指数
	阳性间数
	查获只数
	侵害率（%）
	密度指数
	阳性间数
	查获只数
	查获率（%）
	密度指数
	阳性间数
	查获率（%）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


*请填环境类型序号：1.农贸市场  2超市  3.餐饮  4.医院  5.宾馆  6.居民区  7.其他。
调查单位：                       调查人：                审核人：                  
表1-13蟑螂密度控制水平调查汇总表

	环境

类型
	监测房间总数
	成若虫
	卵鞘
	蟑迹（粪、虫尸、残尸、空鞘等）

	
	
	成若虫阳性间数
	成若虫侵害率

（%）
	大蠊
	小蠊
	
	

	
	
	
	
	阳性间数
	查获只数
	密度指数
	阳性间数
	查获只数
	密度指数
	阳性间数
	查获率（%）
	查获只数
	密度指数
	阳性

间数
	查获率

（%）

	农贸市场
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	超市
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	餐饮
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	医院
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	宾馆
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	居民区
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其他
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


调查单位：                      填表人：                     审核人：                     

附件2

	上海市病媒生物密度控制水平评估细则及
评分标准表


	分类
	内容
	评估细则
	评分

标准
	最终得分

	资料评估（40分）
	病媒生物监测资料（10分）
	全面开展生态学及抗药性监测，内容齐全，数据准确（错误有1处） ，频次符合要求                                        
	9-10分
	

	
	
	基本开展生态学及抗药性监测，内容基本齐全，数据基本准确（错误2-5处） ， 频次基本符合要求   
	7-8分 
	

	
	
	部分开展生态学及抗药性监测，内容不完整，数据错误较多（错误大于5处） ， 频次不符合要求  
	0-6分              
	

	
	孳生地管理及控制资料（10分）
	调查方案合理，全面开展孳生地调查，孳生地管理台账清晰明了，孳生地调查频次不少于4次/年                                               
	9-10分
	

	
	
	调查方案基本合理，开展孳生地调查，孳生地管理台账基本清晰， 孳生地调查频次不少于4次/年          
	7-8分 
	

	
	
	调查方案不合理，未开展孳生地调查或调查缺项较多，未有孳生地管理台账（或错误大于5处） ， 孳生地调查频次小于2次/年        
	0-6分              
	

	
	病媒生物侵害调查资料（10分）
	定期（≥1次/年）开展重点场所病媒侵害调查，调查资料翔实，并及时通报相关单位，有通报记录                                                                                                            
	9-10分
	

	
	
	开展重点场所病媒的侵害调查（≥1次/年），调查资料基本翔实（调查场所较少），通报不及时 ，无通报记录                              
	7-8分 
	

	
	
	未开展或偶尔开展重点场所病媒的侵害调查，无调查资料或调查资料缺项较多，未通报，无通报记录
	0-6分              
	

	
	病媒生物密度控制水平自评资料（5分）
	资料整理规范，内容完整、齐全，无缺漏、重复及数据不全现象
	4-5分
	

	
	
	资料整理基本规范，内容基本完整、齐全，部分缺漏、重复及数据不全
	2-3分
	

	
	
	资料整理不规范，内容不完整，缺漏、重复及数据不全现象严重
	0-1分
	

	
	病媒生物综合管理性资料（5分）
	资料整理规范，内容完整、齐全，有相关文件精神落实记录、活动、宣传记录等
	4-5分
	

	
	
	资料整理基本规范，内容基本完整、齐全，部分有相关文件精神落实记录  、活动、宣传记录等
	2-3分
	

	
	
	资料整理不规范，内容不完整，无相关文件精神落实记录、活动宣传记录等 
	0-1分
	

	现场评估（40分）
	蚊虫孳生地治理（5分）
	孳生地控制良好，检查中发现阳性积水≤4处/天
	4-5分
	

	
	
	孳生地控制一般，检查中发现阳性积水≤5-8处/天
	2-3分
	

	
	
	孳生地控制不到位，检查中发现阳性积水>8处/天
	0-1分
	

	
	蝇类孳生地治理（5分）
	管理到位、清理及时，偶见孳生物，发现蝇类阳性孳生地≤2处/天
	4-5分
	

	
	
	管理、清理均一般，少见孳生物，发现蝇类阳性孳生地3-4处/天
	2-3分
	

	
	
	管理、清理均不到位，多见孳生物， 发现蝇类阳性孳生地>4处/天
	0-1分
	

	
	重点行业和单位防蝇设施（5分）
	绝大多数重点场所（>90 %）合格
	4-5分
	

	
	
	大多数重点场所（80%-90 %）合格
	2-3分
	

	
	
	部分重点场所（<80 % ）合格                                                                                                                      
	0-1分
	

	
	重点行业和单位防鼠设施（5分）
	绝大多数重点场所（>90 %）合格
	4-5分
	

	
	
	大多数重点场所（80%-90 %）合格 
	2-3分
	

	
	
	部分重点场所（<80 % ）合格 
	0-1分
	

	
	鼠密度控制水平（5分）
	平均检查1天，外环境发现鼠迹<5处；室内鼠迹<3处；且未见活鼠
	4-5分
	

	
	
	平均检查1天，外环境发现鼠迹5-8处；室内鼠迹3-6处；活鼠不超过1只 
	2-3分
	

	
	
	平均检查1天，外环境发现鼠迹>8处；室内鼠迹>6处；活鼠≥2只
	0-1分
	

	
	蝇密度控制水平（5分）
	加工销售直接入口食品场所未见蝇，绝大多数重点场所无蝇 ；外环境个别区域有蝇，且数量较少。                                              
	4-5分
	

	
	
	加工销售直接入口食品场所偶见蝇；大多数（80%-90%）重点场所未发现蝇；外环境部分区域有蝇，且数量较少。
	2-3分
	

	
	
	加工销售直接入口食品场所多次有蝇；部分（小于80%）重点场所未发现蝇；外环境蝇类多见蝇，且数量较多。
	0-1分
	

	
	蚊密度控制水平（5分）
	成蚊密度控制较好，检查期间检查人员被叮咬次数<2次/天.人（或蚊虫停落指数平均≤2）
	4-5分
	

	
	
	成蚊密度控制一般，检查期间检查人员被叮咬次数2-4次/天.人（或蚊虫停落指数平均≤3） 
	2-3分
	

	
	
	成蚊密度控制较差，检查期间检查人员被叮咬次数>4次/天.人（或蚊虫停落指数平均>3）  
	0-1分
	

	
	蟑螂密度控制水平（5分）
	重点场所蟑螂控制较好，检查中发现活蟑≤1处/天，发现蟑迹<3处/天
	4-5分
	

	
	
	重点场所蟑螂控制较好，检查中发现活蟑≤1处/天，发现蟑迹<3处/天
	2-3分
	

	
	
	重点场所蟑螂控制较好，检查中发现活蟑≤1处/天，发现蟑迹>8处/天
	0-1分
	

	日常工作开展情况（20分）
	年度工作计划（4分）
	完全按照实施方案要求落实
	4分
	

	
	
	基本按照实施方案要求落实
	2-3分
	

	
	
	未按照实施方案要求落实
	0-1分
	

	
	防制能力建设（4分）
	完全按照实施方案要求落实
	4分
	

	
	
	基本按照实施方案要求落实
	2-3分
	

	
	
	未按照实施方案要求落实
	0-1分
	

	
	应急处置准备（4分）
	完全按照实施方案要求落实
	4分
	

	
	
	基本按照实施方案要求落实
	2-3分
	

	
	
	未按照实施方案要求落实
	0-1分
	

	
	创新工作方式（4分）
	完全按照实施方案要求落实
	4分
	

	
	
	基本按照实施方案要求落实
	2-3分
	

	
	
	未按照实施方案要求落实
	0-1分
	

	
	工作及时反馈（4分）
	根据日常工作反馈及时性评分
	0-4分
	

	总分
	100分
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